

NEWSLETTER

01/2025

www.cnam.md



Ianuarie-martie 2025



TOPUL NOUȚĂȚILOR

- CNAM A ÎNCHEIAT CU PRESTATORII DE SERVICII MEDICALE CONTRACTE ÎN VALOARE DE APROAPE 16 MILIARDE DE LEI PENTRU ANUL 2025
- CREȘTE NUMĂRUL BENEFICIARILOR DE OPERAȚII DE PROTEZARE A GENUNCHIULUI ȘI ȘOLDULUI
- VOLUM TRIPLU DE SERVICII MEDICALE DE ÎNALTĂ PERFORMANȚĂ, OFERITE PACIENȚILOR ONCOLOGICI ÎN 2024

Peste 6800 de persoane au beneficiat în 2024 de intervenții pe cord, finanțate din fondurile de asigurare medicală obligatorie

Peste 6800 de persoane au beneficiat în 2024 de intervenții chirurgicale cardiovasculare, acoperite financiar din fondurile de asigurare obligatorie de asistență medicală. Pentru aceste operații, în 2024, din fondurile AOAM au fost direcționate peste 417 milioane de lei. [Detalii aici](#)



Asigurarea obligatorie de asistență medicală



Asigurarea medicală obligatorie pentru cetățenii moldoveni aflați peste hotare

CNAM amintește că cetățenii Republicii Moldova care se află mai mult de 183 de zile, adică 6 luni pe an, în afara țării nu sunt obligați să plătească prima de asigurare obligatorie de asistență medicală, cu anumite excepții. [Detalii aici](#)

NEWSLETTER



www.cnam.md

Ianuarie-martie 2025



O nouă misiune de asistență tehnică în implementarea cardului european de sănătate

O misiune a Socieux+ s-a aflat în perioada 10-14 martie la Chișinău pentru a acorda asistență tehnică CNAM în alinierea legislației naționale la standardele europene privind implementarea cardului european de asigurări sociale de sănătate. Este a doua misiune a experților străini, axată pe conceptul de securitate socială și aspecte juridice. [Detalii aici](#)

Peste 70 de persoane au beneficiat gratuit în 2024 de implant cohlear

Șaptezeci și două de persoane cu probleme de auz au beneficiat în 2024 de implant cohlear acoperit din fondurile de asigurare obligatorie de asistență medicală în cadrul programului special „Implant cohlear”, cu 36 de persoane mai mult comparativ cu anul 2023. Astfel de intervenții au fost efectuate la 42 de copii și 30 de adulți. [Detalii aici](#)



Peste 140 de operații de transplant, finanțate anul trecut din fondurile de asigurare medicală obligatorie

Instituțiile medico-sanitare contractate de CNAM au realizat anul trecut 143 de operații de transplant. Pentru aceste intervenții, din fondurile de asigurare obligatorie de asistență medicală au fost alocate cinci milioane de lei.

[Detalii aici](#)

CNAM a semnat noi acorduri pentru acoperirea cheltuielilor destinate serviciilor medicale prestate refugiaților din Ucraina

CNAM a încheiat noi acorduri de colaborare cu UNICEF, OIM și UNFPA. Documentele prevăd acoperirea în 2025 a cheltuielilor pentru serviciile medicale acordate persoanelor beneficiare de protecție temporară, strămutate din Ucraina.

[Detalii aici](#)



NEWSLETTER



www.cnam.md

Ianuarie-martie 2025



Volum triplu de servicii medicale de înaltă performanță, oferite pacienților oncologici în 2024

CNAM a alocat anul trecut aproape 49 de milioane de lei pentru oferirea a peste 14 mii de servicii medicale de înaltă performanță pacienților oncologici, un volum de trei ori mai mare comparativ cu cel acoperit în 2023.

[Detalii aici](#)

CNAM a alocat peste 182 de mii de lei pentru primul lot de vaccin contra hepatitei B la adulți

CNAM a alocat peste 182 de mii de lei din fondul măsurilor de profilaxie pentru procurarea în anul curent a primului lot de vaccin împotriva hepatitei virale B la adulți.

[Detalii aici](#)



Peste 12 mii de persoane asigurate au beneficiat în 2024 de operații de cataractă

Peste 12 mii de persoane asigurate au beneficiat anul trecut de operații de cataractă acoperite de asigurarea obligatorie de asistență medicală. Numărul acestor intervenții a crescut cu aproximativ trei mii față de anul precedent.

[Detalii aici](#)

Asigurarea medicală obligatorie pentru studenții care învață peste hotare

Conform Legii cu privire la asigurarea obligatorie de asistență medicală, elevii și studenții care își fac studiile cu frecvență la zi peste hotarele Republicii Moldova, cu excepția celor obligați prin lege să se asigure în mod individual, sunt asigurați de Guvern. Primele de asigurare obligatorie de asistență medicală pentru această categorie de persoane sunt achitate din bugetul de stat. [Detalii aici](#)



NEWSLETTER



www.cnam.md

Ianuarie-martie 2025



Crește numărul beneficiarilor de operații de protezare a genunchiului și soldului

Aproape 6500 de operații au fost efectuate în anul 2024 în cadrul programului special „Protezarea aparatului locomotor”, în creștere cu circa 1400 față de anul precedent. Este vorba despre operații de protezare a genunchiului, soldului și umărului. Intervențiile respective sunt finanțate din fondurile de asigurare obligatorie de asistență medicală.

[Detalii aici](#)

Fiecare a treia persoană din Republica Moldova a beneficiat de medicamente și dispozitive medicale compensate în anul 2024

Aproape 740 de mii de persoane au beneficiat în anul 2024 de medicamente și dispozitive medicale compensate din fondurile de asigurare medicală obligatorie.

[Detalii aici](#)



Au fost desemnați câștigătorii concursului de proiecte de prevenire a HIV și tuberculozei

Comisia de selectare și evaluare a proiectelor finanțate din mijloacele fondului măsurilor de profilaxie al CNAM a desemnat câștigătorii concursului de proiecte privind profilaxia și prevenirea riscurilor de îmbolnăvire cu HIV și tuberculoză, desfășurat în perioada 11 decembrie 2024 -13 ianuarie 2025. [Detalii aici](#)

Salarii majorate cu 15% pentru cadrele medicale

Salariile cadrelor medicale care sunt plătite din fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală au fost majorate cu 15%, începând cu 1 ianuarie 2025. O versiune actualizată a Regulamentului privind salarizarea angajaților din instituțiile medico-sanitare publice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de asistență medicală a fost aprobată miercuri, 29 ianuarie, în ședință de Guvern. [Detalii aici](#)



NEWSLETTER



www.cnam.md

Ianuarie-martie 2025

REZULTATE CONCURS



Rezultatele concursului de proiecte investiționale finanțate de CNAM în anul 2025

Un număr de 64 de proiecte investiționale vor fi finanțate în anul curent din fondul de dezvoltare și modernizare a prestatorilor publici de servicii medicale al CNAM. Acestea au fost selectate dintr-un număr de 93 de dosare depuse la concursul desfășurat în perioada 5 decembrie 2024 – 9 ianuarie 2025. [Detalii aici](#)

Au fost desemnați câștigătorii concursului de proiecte privind profilaxia și prevenirea riscurilor de îmbolnăvire

Comisia de selectare și evaluare a proiectelor finanțate din mijloacele fondului măsurilor de profilaxie al CNAM a desemnat în cadrul ședinței de luni, 20 ianuarie, câștigătorii concursului de proiecte privind profilaxia și prevenirea riscurilor de îmbolnăvire, desfășurat în perioada 11 decembrie 2024 – 13 ianuarie 2025. Astfel, patru proiecte au acumulat cel mai mare punctaj. [Detalii aici](#)



Rezultatele concursului de proiecte

din fondul măsurilor de profilaxie



CNAM a încheiat cu prestatorii de servicii medicale contracte în valoare de aproape 16 miliarde de lei pentru anul 2025

CNAM a încheiat 427 de contracte în valoare de circa 16 miliarde de lei cu prestatori publici și privați care vor oferi în anul 2025 servicii medicale populației în cadrul sistemului de asigurare medicală obligatorie. Această sumă reprezintă aproape 91% din valoarea totală a fondurilor de asigurare medicală obligatorie pentru anul curent. [Detalii aici](#)

Instruiri pentru prestatorii de asistență medicală spitalicească

CNAM a demarat organizarea unor seminare de instruire pentru reprezentanții spitalelor cu privire la aplicarea reglementărilor în domeniul asigurării obligatorii de asistență medicală în procesul de realizare a contractelor încheiate pentru anul curent.

[Detalii aici](#)



NEWSLETTER



www.cnam.md

Ianuarie-martie 2025



CNAM a alocat peste 900 de mii de lei pentru achiziționarea primului lot de vaccin antirabic din 2025

CNAM a alocat 909 mii de lei din fondul măsurilor de profilaxie pentru procurarea în anul curent a primului lot de preparate imunologice antirabice. Este vorba despre șapte mii de doze de vaccin antirabic și 42 de flacoane de imunoglobulină antirabică.

[Detalii aici](#)

În premieră, medicamente compensate pentru tratamentul cancerului de prostată

Începând cu 1 ianuarie 2025, pacienții cu cancer de prostată beneficiază în premieră de medicamente compensate pentru tratamentul acestei maladii.

În lista medicamentelor compensate din fondurile de asigurare medicală obligatorie au fost incluse două preparate pentru tratamentul cancerului de prostată, și anume: *bicalutamidum* și *cyproteronum*. [Detalii aici](#)

Medicamente compensate



Contacte:

📍 mun. Chișinău, MD 2012, str. Vlaicu Pârcălab, 46

☎ Serviciul telefonic Info CNAM: 0 800 99999

✉ secretariat@cnam.gov.md